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Сеп ту а гин та, тј. пре вод ста ро-
за вет них спи са на грч ки је зик ко ји 
ујед но и пред ста вља ко нач ну хри-
шћан ску вер зи ју Ста рог Са ве за у 
тек сто ло шком и те о ло шком сми слу, 
се до да нас ни је сту ди о зно об ра ђи-
ва ла у срп ској јав но сти. Сеп ту а гин-
та пред ста вља вер зи ју Све тог Пи сма 
ко ја је при зна та од стра не Пра во-
слав не Цр кве. Са вре ме ни пре вод 
Сеп ту а гин те на ен гле ски је зик је 
пу бли ко ван 2008. у окви ру про јек-
та: Пра во слав них сту ди ја Би бли-
је. Ње му су при сту пи ле го то во све 
Пра во слав не Цр кве у Сје ди ње ним 
Аме рич ким Др жа ва ма, под ру ко-
вод ством Џе ка Спарк са и Ака дем-
ске за јед ни це при Ака де ми ји пра-
во слав не те о ло ги је Св. Ата на си ја 
ко ја је под па тро на том Ан ти о хиј ске 
Пра во слав не Цр кве. Она је на ста-
ла као плод про у ча ва ња Би бли је од 
стра не пра во слав них бо го сло ва и 
би бли ста, и по др жа на је од углед-
них пра во слав них епи ско па по пут: 
Ми тро по ли та Пит сбур га Мак си ма 
(Ва се љен ска Па три јар ши ја), Ми-
тро по ли та Фи ли па (Ан ти о хиј ска 
Пра во слав на Цр ква), Ми тро по ли та 
Те о до си ја (Аме рич ка Пра во слав на 

Цр ква). Пре вод је био упот пу њен са 
пра во слав ним ко мен та ри ма. Ипак 
су се не ки пра во слав ни ау то ри у 
сво јим при ка зи ма, по пут о. Се ра-
фи ма Џон со на и Ар хи ман дри та Је-
фре ма, до ста кри тич ки од но си ли 
пре ма овом про јек ту, сма тра ју ћи да 
је тек сту ал ни апа рат у се би об у хва-
тио мно ге сум њи ве од лу ке мо дер-
не не пра во слав не би блиј ске на у ке. 
Слич но ми шље ње има и др Ро до љуб 
Ку бат (стр. 84).

Књи гу ко ја је пред на ма мо же-
мо сма тра ти за уве р ти ру у пре вод 
Сеп ту а гин те на са вре ме ни срп ски 
је зик, што је при о ри тет но во о сно ва-
ног Би блиј ског ин сти ту та при Пра-
во слав ном бо го слов ском фа кул те ту 
у Бе о гра ду. Она је плод ви ше го ди-
шњих ис тра жи ва ња све то о тач ких 
ту ма че ња Пи сма. У јед ној ан тич кој 
кул тур ној тра ди ци ји су са успе хом 
Оци Цр кве пре зен то ва ли Исти ну 
ве ре при сут не у Све том Пи сму и 
у ди на мич ном ето су Цр кве. Упра-
во та ква те о ло ги ја, ко ја фа во ри зу је 
кон тек сту ал ност као кон сти ту тив ни 
еле мент сва ког бо го слов ског ис ка за, 
је сте пре ко по треб на да би се те о ло-
ги ја ува жа ва ла у јав ном сек то ру и 

Ро до љуб Ку бат, Тра го ви ма Пи сма II, Ста ри Са вез:  
ре цеп ци ја и кон тек сти

Бе о град : Пра во слав ни бо го слов ски фа кул тет, Би блиј ски ин сти тут, 2015

319 стр. ; 22 cm

ISBN 978–86–7405–163–4



737

ПРИКАЗИ

да би се из бе гла јед на 
те о ло ги ја ко ја са му 
Цр кву гу ра у при ват-
ну сфе ру или у окви-
ре ма ње за јед ни це, 
ко ја до брим де лом 
по сто ји па ра лел но са 
ствар но шћу (стр. 14).

Књи га је по де-
ље на на три де ла: 
Сеп ту а гин та (стр. 
17–86), але го ре за 
(стр. 87–206), и Јо-
на у про по ве ди (стр. 
231–306). У по гла вљу Сеп ту а гин та 
се ука зу је да је то текст на ко јем се 
гра ди ла те о ло ги ја и ег зе ге за, на ста-
ја ла хим но гра фи ја и дру ги бо го слу-
жбе ни тек сто ви, и од ко га су на ста-
ли мно ги пре во ди, из ме ђу оста лих, 
и сло вен ски. По ла зе ћи од Ари сто-
ву ла, алек сан дриј ског Је вре ји на, 
ко ји је де ло вао око 175–150. го ди не 
пре Хри ста, др Ку бат на гла ша ва по-
пу лар но схва та ње ко је да ти ра на-
ста нак пре во да Сеп ту а гин те у до ба 
Пто ло ме ја II Фи ла дел фа (283–246 
пре Хри ста). Хи по те за ко ју др Ку-
бат раз ра ђу је се за сни ва на то ме 
да Ари сте је во пи смо до но си срж 
исто риј ске исти не, по што су Пто-
ло меј ски вла да ри би ли за ин те ре со-
ва ни за Је вре је: у глав ном гра ду су 
има ли ве ли ку је вреј ску за јед ни цу, а 
на ру бо ви ма цар ства пре ма кон ку-
рент ским Се лев ки ди ма про сти ра ла 
се стра те шки ва жна Ју де ја (стр. 42). 
Пре вод је на стао по ло ви ном 3.ве ка 
пре Хри ста у Алек сан дри ји. Он је 
на стао за рад по тре бе си на го гал ног 
бо го слу же ња, али и за рад ин те лек-

ту ал них по тре ба он да-
шње ели те. На уч ни ци 
углав ном сма тра ју да 
је је вреј ски пред ло жак 
са ко јег је на стао пре-
вод бли зак пр о то ма со-
рет ском тек сту. По што 
су По ста ње и Из ла зак 
сло бод ни је пре во ђе ни 
у од но су на оста ле три 
књи ге, ни је ја сан од-
нос пре во ди ла ца пре ма 
тек сту ко ји је мо гао би-
ти раз ли чит од ка сни јег 

ма со рет ског. У вре мен ском ин тер-
ва лу од 2. до 1.ве ка пре Хри ста, на-
ста ли су пре во ди оста лих је вреј ских 
све тих тек сто ва, са чи ње ни од раз-
ли чи тих пре во ди ла ца, на раз ли чи-
тим ме сти ма и у раз ли чи то вре ме. 
По том је од лич но об ра ђе на од ли ка 
грч ког пре во да: пре во ди о ци су уно-
си ли се мит ске еле мен те, али су при-
сут ни и ара ме и зми. Ме ђу тим, Сеп-
ту а гин та је не са мо пре вод, већ и на 
од ре ђе ни на чин нај ста ри ји ко мен-
тар Пи сма. Мно ги грч ки пој мо ви 
су до би ли но ве зна чењ ске са др жа је, 
та ко што су пре во ди о ци на ме сти ма 
до дат но по ја шња ва ли текст на тај 
на чин што се од ре ђе ни по јам пре во-
ди екви ва лен том чи ји се зна чењ ски 
до ме ни ве ли ким де лом по кла па ју 
(стр. 51). По ред ово га су об ра ђе ни 
и оста ли пре во ди Ста рог За ве та у 
по зно ан тич ком све ту, али је у овом 
по гла вљу ау тор упо ре ђи вао и пре-
во де Акви ле, Си ма ха и Те о до ти о на. 
По вод је био су коб из ме ђу си на го ге 
и Цр кве, по што су хри шћа ни углав-
ном ко ри сти ли Сеп ту а гин ту, до кле 
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су ра би ни по ку ша ли да се дис тан-
ци ра ју од ста рог пре во да и да стан-
дар ди зу ју је вреј ски текст. Та ко ђе др 
Ку бат на во ди и хри шћан ске ре цен-
зи је Сеп ту а гин те: Ори ге но ву Хек-
са плу, про то-лу ки ја но ву ре цен зи ју, 
као и још не де тек то ва ну Иси хи је ву 
ре цен зи ју. На по слет ку се ау тор ба ви 
оспо ра ва њем Сеп ту а гин те: Је ро ним 
је био пр ви ко ји је спо рио тек сто-
ло шки ау то ри тет Се дам де се то ри це. 
Дру го оспо ра ва ње Сеп ту а гин те је 
за по че ло са про те стант ском ре фор-
ма ци јом. Ре фор ма то ри су се окре-
ну ли за је вреј ским тек стом за рад 
по врат ка из вор ном и, кроз тра ди-
ци ју не кон та ми ни ра ном, хри шћан-
ству. По го то во је на кон Дру гог свет-
ског ра та ма со рет ски текст до дат но 
на уч но са кра ли зо ван.

Дру го по гла вље је по све ће но 
але го ре зи. Але го ре за је по сту пак 
екс пли цит ног ту ма че ња, из во ђе-
ња сми сла из до слов ног ис ка за ко-
ји се њи ме по сре ду је. Ау тор об ра-
ђу је пред сто ич ки пе ри од, сто ич ки 
пе ри од, пла то ни стич ку тра ди ци ју. 
Уства ри, ак це нат је дат на је лин-
ској але го ре зи: на Хо ме ра се гле-
да ло као учи те ља му дро сти, ко јој 
су Је ли ни са ми те жи ли, док је бит-
но ме сто за у зи мао и Хе си од. Она 
се по себ но раз ви ја у по кла сич ном 
пе ри о ду. Та да шњи фи ло со фи су се 
све ви ше по че ли осла ња ти на ту ма-
че ње тек сто ва ко ји су би ли нор ма-
тив ни за од ре ђе ну шко лу (по себ но 
по сле Су ли ног ра за ра ња Ака де ми је 
и Ли ке ја у Ати ни, 86.пре Хри ста). У 
том пе ри о ду, фи ло соф пре ста је да 
бу де ми сли лац ко ји спе ку ла тив но 

раз ви ја соп стве не ми сли, не го мно-
го ви ше ула зи у јед ну од ми са о них 
тра ди ци ја. Исти на се те ме љи ла на 
ау то ри те ту од ре ђе не тра ди ци је и 
мо гла се про на ћи у спи си ма ко ји 
упра во из ње по ти чу. На су прот ове 
але го ре зе, хри шћан ска але го ре за 
је при чи та њу ста ро са ве зних спи са 
слу жи ла за по са да шње ње исто ри-
је спа се ња. Але го риј ска ег зе ге за је 
при ме њи ва на та мо где се до слов но 
ту ма че ње би блиј ских тек сто ва чи-
ни ло бе сми сле ним у сми слу да из-
ла зи из окви ра при хва ће них Исти на 
ве ре. По том је има ла за циљ да ука-
же да су мно ге ста ро са ве зне ствар-
но сти са мо пра о бра зи Хри ста. То се 
та ко ђе од но си и на ри ту ал не про пи-
се. Нај ве ћа сна га але го риј ског ту ма-
че ња ле жа ла је у то ме што је стал но 
ожи вља ван би блиј ски текст и ак ту-
а ли зо ван у жи во ту ве ру ју ћих. Би-
блиј ске при по ве сти ни су оста ле тек 
за пи си о не че му што се до га ђа ло у 
про шло сти, ма кар то би ла и све ште-
на исто ри ја спа се ња, не го су то би ли 
тек сто ви ко ји су се обра ћа ли сва ком 
чи та о цу у раз ли чи тим жи вот ним 
кон тек сти ма. Чи та лац је тај ко ји из 
свог кон тек ста са соп стве ним пред-
ра зу ме ва њем и те о ло шком на ме-
ром раз у ме ва и ту ма чи текст.

Тре ће по гла вље се фо ку си ра 
на ре цеп ци ју Књи ге про ро ка Јо не у 
ра ној Цр кви. У овом по гла вљу, при-
ли ком ука зи ва ња на ре цеп ци ју ове 
ста ро за вет не књи ге од ра них цр-
кве них Ота ца, др Ку бат на сто ји да 
по ка же ко ли ко су ег зе гет ска и те-
о ло шка про ми шља ња ну жно усло-
вље на кон тек стом. Та ко, ре ци мо, 
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је ван ђе ли сти го во ре ћи о зна ку Јо не 
на гла ша ва ју раз ли чи те мо мен те. 
Ма теј је ви ше усме рен ка ју де о хри-
шћан ској сре ди ни, ко јој ука зу је на 
ду бо ку по ве за ност Ста рог Са ве за и 
тај не Хри ста, по пут Хри сто вог по-
ре ђе ња са Јо ном код Ма те ја у Мт. 
12, 40, због че га је та квој за јед ни ци 
би ла бли жа при по вест из Јон. 1–2, 
не го опи са ни до га ђа ји из Ни ни ве. 
Лу ки на те о ло шка пре о ку па ци ја, 
као што је пи та ње по ка ја ња и за јед-
ни це ко ја до ла зи из мно го бо штва, 
усло ви ло је иден ти фи ко ва ње за јед-
ни це са при по ве шћу о по ка ја њу не-
зна бо жач ких Ни ни вља на. Не ко би 
по пут Јо ва на Зла то у ста Књ. о Јо ни 
ко ри стио да би ука зао на ду жно сти 
ца ра и све ште ни ка, али и ве ли чи ну 
по ка ја ња и ис тра ја ва ња и вр ли не 
(стр. 256). Ки ри ло Је ру са лим ски се 
слу жио ан ти те тич ком ти по ло ги јом 
из ме ђу Јо не и Хри ста. При мар но 
се у овом слу ча ју пот кре пљу је ве-
ра у вас кр се ње. Те о дор Тар ша нин, 
иа ко се про ти вио але го ре зи ко ја 
је по ње му обе сми шља ва ла исто-
ри ју, исто ри ји да је ди дак тич ки ка-
рак тер; у Ста ром Са ве зу је ну ди ла 
мо рал ну по у ку и уте ху за про ро-
ке, до кле по сле Хри ста при по вест 
о Јо ни слу жи ве ру ју ћим као по у ка 
и опо ме на. По Ки ри лу Алек сан-
дриј ским, Јо на је чо век ве ре ко ји 
у кри тич ким тре ну ци ма, уме сто да 
упад не у оча ја ње и уни ни је, осе ћа 
по тре бу за Спа си те љем (стр. 291).

Мо гли би смо ре ћи да је хри-
шћан ска Цр ква у су сре ту са је-
лин ском кул ту ром пре у зе ла ње не 
нај бо ље од ли ке про ја вље не у але го-

риј ском ту ма че њу мит ских спе во ва. 
Би бли ја је у том су сре ту, у је лин ском 
све ту за у зе ла ме сто хо мер ских спе-
во ва. По том, але го риј ско ту ма че ње 
је по мо гло да се ста ро за вет на про-
ро штва и ре ал ни је ту ма че у хри сто-
ло шком кљу чу и омо гу ћи ло ак ту а-
ли зо ва ње уну тар но вог хо ри зон та 
ту ма че ња. Са вре ме на те о ло ги ја из 
та квог отач ког при сту па мо же на у-
чи ти да се би блиј ском тек сту мо ра 
при сту пи ти на осно ву ег зи стен ци-
јал них пи та ња ко је дик ти ра ју жи-
вот не окол но сти. Уко ли ко има мо 
ег зи стен ци јал ни од нос пре ма тек-
сту, он да ће мо до би ти зна че ње ко-
је је са гла сно жи вот ном кон тек сту. 
Ову књи гу мо же мо тре ти ра ти не 
са мо као ин фор ма тив но и увод но 
шти во ко је има за циљ да нас при-
пре ми за при ступ би блиј ском тек-
сту. Она је и на ста ла као плод јед ног 
по кре та у пра во слав ном све ту и то 
не са мо код пра во слав них у Аме ри-
ци, већ и у Ру си ји, где се озбиљ но од 
кључ них пра во слав них те о ло га по-
зи ва на озбиљ ни ји при ступ Би бли ји, 
што укљу чу је на уч но ис тра жи ва ње, 
али и пре вод Сеп ту а гин те. Та ко-
ђе, не тре ба на кри ти ке по сто је ћих 
пре во да Би бли је гле да ти као на не-
што што је про бле ма тич но; пре во-
ди Би бли је уо би ча је но има ју мно га 
из да ња, та ко да се увек мо ра ју узе ти 
у об зир уна пре ђи ва ње ко мен та ра 
и са мог би блиј ског тек ста да би се 
то на до ме сти ло у на ред ном из да-
њу. То, на рав но, под ра зу ме ва са гла-
сност отач кој ми сли.

Сла ви ша Ко стић


